
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Trans-

porte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

MARCELO FERNANDO RAMOS
Secretário de Industria e Comércio

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habita-

ção

CARLOS RIBEIRO RAMPINI
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital Maternida-

de Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito...............................1/2 Pgs
- Atos da Administração.......................3 Pgs
- Atos da Educação...............................4 Pgs
- Atos da Fazenda..............................4/8 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,12 Julho de 2012

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO III – Nº249

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 209 DE 10 DE JULHO DE 2012.

        O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, JACQUELINE DE OLIVEIRA AZEVEDO, para o
Cargo em Comissão de Diretor do Gabinete do Prefeito, símbolo
CC-2, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 210 DE 11 DE JULHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o nº de benefício do INSS 145.220.661-6,

R E S O L V E

Tornar vago, a partir da presente data,  o cargo de Cargo
de Auxiliar de Manutenção,  em virtude da aposentadoria do
servidor COSMO DAMIÃO NEVES RIBEIRO, matrícula nº 1.633,
com validade a contar de 28/06/2012.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



ANO III  Nº 248
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  12 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III   Nº 248

Quinta - Feira

PORTARIA Nº 211 DE 11 DE JULHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memo. nº0020/2012, da Secretaria de Planejamento e Gestão,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria de nº 031 de 06 de fevereiro de 2012 que designou uma  Comissão para fins de
atualização do Código Tributário Municipal, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 212 DE 11 DE JULHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memo. nº 020/2012, da Secretaria de Planejamento e Gestão,

R E S O L V E

Designar uma Comissão para fins de atualização do Código Tributário Municipal composta pelos seguintes
membros:

ROSELI CORRÊA DA SILVA – Presidente
EMANUEL PAULO CLAVERY DE OLIVEIRA
ANTÔNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
JOSÉ LUIS DIAS GONÇALVES
CLAUDINEI CABRAL DE REZENDE
AGOSTINHO MEDEIROS CHAVES

            JACQUELINE DE OLIVEIRA AZEVEDO
            IVANI TEIXEIRA COSTA

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Corrigenda:

Edição nº 248 de 10/07/2012 – fls.de nº 03

-Portaria nº 191 de 05 de julho de 2012:

Onde se lê: “os fatos consignados no processo administrativo nº 0848/2012.”

Leia-se: “os fatos consignados no processo administrativo nº 0842/2012.”

Em, 11 de julho de 2012.

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete



SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO III  Nº 248

Quinta - Feira

ANO III  Nº 248
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Administração

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N. º  2606/12

Com base na solicitação da Sra. Alessandra Rezende Teixeira, através do processo administrativo de nº 3252/
2012, fica rescindido, de forma amigável, o contrato nº 2606/12, a partir de 14 de maio de 2012.

São José do Vale do Rio Preto, em 21 de maio de 2012.

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO (Contratante)

Adilson Faraco Brugger de Oliveira
Prefeito Municipal

Alessandra Rezende Teixeira
(Contratada)

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no extrato  do  contrato  nº 2624 da Sra. Janaíne Lopes Garcia , processo
administrativo nº 3568/12.

ONDE SE LÊ:
FUNÇÃO: Professor “E”,  referência V
VALOR:   R$ 784,12 (setecentos e oitenta e dois reais e doze centavos)

LEIA-SE:
FUNÇÃO: Professor “B”,  referência VIII
VALOR:   R$ 983,49 (novecentos e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos)

São José do Vale do Rio Preto, 12 de julho de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no extrato  do  contrato  nº 2623 da Sra. Ana Cristina Benevides, processo
administrativo nº 1332/12.

ONDE SE LÊ:
FUNÇÃO:  Professor “E”,  referência V
VALOR:     R$ 784,12 (setecentos e oitenta e dois reais e doze centavos)

LEIA-SE:
FUNÇÃO:   Professor “B”,  referência VIII
VALOR:      R$ 983,49 (novecentos e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos)

São José do Vale do Rio Preto, 12 de julho de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração



ANO III  Nº 248
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  12 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO III   Nº 248
Quinta - Feira

EDITAL Nº 002/2012
CONVOCAÇÃO PARA ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

              O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONVOCA OS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS, BENEFICIÁRIOS DO PETU – PROGRAMA ESPECIAL DE
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO, A CUMPRIREM, JUNTO À COMISSÃO DO PETU, ATÉ O DIA 30 DE JULHO DE
2012, OS SEGUINTES ITENS:

                1) APRESENTAR COMPROVANTE DE FREQUÊNCIA DO PRIMEIRO E SEGUNDO TRIMESTRES;

Exigência legal: Lei nº 1.180/2005 - Art. 6º - Trimestralmente, sob pena de suspensão e/ou cancelamento do benefício, o
aluno beneficiário do Programa Especial de Transporte Universitário fará prova junto à Comissão do PETU:

I – de sua freqüência às aulas nos três meses anteriores, que não poderá ser inferior a 75% (setenta e cinco por cento) do
total das aulas do trimestre;

2) RENOVAR A SOLICITAÇÃO DO BENEFÍCIO DO PETU, PARA O SEGUNDO SEMESTRE;

Exigência legal: Lei nº 1.180/2005 - Art. 2º - São beneficiários do Programa Especial de Transporte
Universitário – PETU, desde que requeiram o benefício, os estudantes que:

I – estejam cursando o seu primeiro curso de nível superior;
II – estejam regularmente matriculados em cursos oferecidos por instituições que mantenham convênio com

o Município de São José do Vale do Rio Preto e estejam situadas em um dos Municípios citados no art. 1º;
III – sejam residentes e/ou domiciliados em São José do Vale do Rio Preto há pelo menos 2 (dois) anos;
IV – comprovem não dispor de recursos que lhes permita arcar com as despesas de transporte para a

localidade onde se situa o estabelecimento no qual estejam matriculados;
V - comprometerem-se a realizar o trabalho voluntário de que trata o art. 8º.

3) PRESTAR CONTAS DOS RECURSOS RECEBIDOS, OS BENECIADOS COM RECURSOS DIRETOS;

        Exigência legal: Lei nº 1.180/2005 - Art. 6º - Trimestralmente, sob pena de suspensão e/ou cancelamento do
benefício, o aluno beneficiário do Programa Especial de Transporte Universitário fará prova junto à Comissão do
PETU:

II – da integral aplicação dos valores recebidos no período com o transporte para a localidade onde se situa
o estabelecimento de ensino no qual esteja matriculado, caso tenha o Município optado pela hipótese prevista no
inciso II do art. 3º desta Lei.

São José do Vale do Rio Preto, 11 de julho de 2012.

José Adilson Gonçalves Priori
Secretário de Educação e Cultura

Atos da Fazenda

Atos da Educação



SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO III  Nº 248

Quinta - Feira

ANO III  Nº 248
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III   Nº 249
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 249
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
12 de Junho de 2012

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO       7ANO III   Nº 249

Quinta - Feira

ANO III   Nº 249
Quinta- Feira

SÃO JOSÉ
12 de Junho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III   Nº 249
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 249
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br


